

# MAPST-08

December – Examination 2023

M.A. (Final) Examination

POLICE STUDIES

(Police Conflict Resolution)

Paper : MAPST-08

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 80

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

MAPST-08/7

( 1 )

**TC-69** Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What is meant by constructive struggle ?

रचनात्मक संघर्ष से क्या आशय है ?

(ii) What is crime data mining ?

क्राइम डाटा माइनिंग क्या होती है ?

(iii) What is positive violence ?

सकारात्मक हिंसा क्या होती है ?

(iv) Which event started the second world war ?

किस घटना ने द्वितीय विश्व युद्ध का प्रारंभ किया ?

(v) In which year was the United Nations established ?

संयुक्त राष्ट्र संघ की स्थापना किस वर्ष हुई ?

MAPST-08/7

( 2 )

**TC-69**

(vi) What is Habeas Corpus ?

बंदी प्रत्यक्षीकरण क्या है ?

(vii) What is the World Peace Council ?

विश्व शांति परिषद् क्या है ?

(viii) What is meant by competition management ?

प्रतिद्वन्द्व के प्रबंध से क्या तात्पर्य है ?

**Section-B**

**4×8=32**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Explain the role of police in various conflicts.

विभिन्न संघर्षों में पुलिस की भूमिका को समझाइए।

3. Mention Gandhiji's views regarding police system.

पुलिस व्यवस्था के संदर्भ में गांधीजी के विचारों का उल्लेख कीजिए।

4. Explain the role of Satyagraha in conflict resolution.

संघर्ष के समाधान में सत्याग्रह की भूमिका को समझाइए।

5. Explain the reasons for the establishment of the United Nations and its failure.

संयुक्त राष्ट्र संघ की स्थापना एवं उसकी असफलता के कारणों की व्याख्या कीजिए।

6. Give suggestions for establishing peace at the global level.

वैश्विक स्तर पर शांति स्थापना हेतु सुझाव दीजिए।

7. Mention the main provisions of the American Constitution.

अमेरिकी संविधान के मुख्य प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।

8. Explain the role of peace committees.

शांति समितियों की भूमिका को समझाइए।

9. Throw light on legal options for conflict resolution.

संघर्ष समाधान के वैधानिक विकल्प पर प्रकाश डालिए।

### Section-C

2×16=32

### (Long Answer Type Questions)

**Note** :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words.

Each question carries 16 marks.

### खण्ड—स

### (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम

**500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Mention the reasons giving rise to conflict.

संघर्ष उत्पन्न करने वाले कारणों का उल्लेख कीजिए।

11. What does Gandhiji mean by non-violence ?

Discuss the importance and power of non-violence in today's context.

गांधीजी का अहिंसा से क्या अभिप्राय है ? आज के संदर्भ में अहिंसा के महत्व एवं शक्ति की विवेचना कीजिए।

12. "Conflicts between police and society can be worked through positive policing". Write an essay presenting your views.

“पुलिस और समाज के अंतर द्वंद सकारात्मक पुलिसिंग द्वारा कम किया जा सकते हैं”। अपने विचार प्रस्तुत करते हुए एक निबन्ध लिखिए।

13. Explain the meaning of peacekeeping force and explain its functions.

शांति सेना का अर्थ बताते हुए उसके कार्यों को समझाइए।